observanda sunt, maritus eadem die convivium exerceat : si procedendum erit, nunquam magis familiæ occupatio obveniat. Quis autem sinat conjugem suam visitandorum fratrum gratia, vicatim aliena et quidem pauperiora quæque tuguria circumire? Quis nocturnis convocationibus, si ita oportuerit, à latere suo adimi libenter feret? Quis denique solemnibus Paschæ obnoctantem securus sustinebit? Quis ad convivium illud dominicum, quod infamant, sine sua suspitione dimittet? Quis in carcerem ad osculauda vincula martyris reptare patietur? . . . . . Sed aliquis sustinet nostra, nec obstreperit. Hoc est igitur delictum quod gentiles nostra noverunt..... Latebisne tu cum lectulum, cum corpusculum tuum signas, cum aliquid immundum flatu explodis, cum etiam per noctem exurgis oratum? Et non magiæ aliquid videberis operari? Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes? Et si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur? (*Tertullianus ad Uxorem. Lib. II. cap. 3. 4. 5. 6.*)

## NOTE H.

Jam prædixerat horam venire, quando veri adoratores adorarent Patrem in spiritu et veritate, et implevit quod ante promisit; ut qui spiritum, et veritatem de ejus sanctificatione percepimus, de traditione quoque ejus vere et spiritaliter adoremus. Quæ enim potest esse magis spiritalis oratio, quam quæ vere a Christo nobis data est, a quo nobis et Spiritus Sanctus missus est? Quæ vera magis apud Patrem precatio, quam quæ a Filio qui est veritas, de ejus ore prolata est? Ut aliter orare quam docuit, non ignorantia sola sit, sed et culpa: quando ipse posuerit et dixerit: Rejecitis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatis. Oremus itaque, fratres dilectissimi, sicut magister Deus docuit. Amica et familiaris oratio est Deum de suo rogare; ad aures ejus ascendere Christi orationem. (*S. Cypriani de Orat. Dominica, au commencement du livre.*)

---

---

## CHAPITRE V.

### DE LA LITURGIE, DANS L'ÉGLISE EN GÉNÉRAL, AU QUATRIÈME SIÈCLE.

L'Église enfin sort pour jamais des cryptes qui, trop souvent, avaient couvert de leurs ombres la majesté de ses mystères. Elle étale au grand jour ces rites dont la pompe et la sainteté achèveront la victoire que déjà l'auguste vérité de ses dogmes, et la beauté de sa morale, lui ont assurée sur le paganisme. Suivant notre usage, nous recueillerons dans ce chapitre les faits généraux, qui donneront l'ensemble de l'époque liturgique que nous traitons.

Or, le caractère de cette époque est le triomphe : c'est maintenant que s'accomplit la parole du Sauveur : *Ce qui se disait à l'oreille, prêchez-le sur les toits* (1). Ces mystères cachés ou comprimés dans l'enceinte des temples éclatent au grand jour. La pompe et la richesse du culte, quelque splendides qu'elles fussent par les largesses des patriciens disciples du Christ, dépassent toute mesure du moment que les empereurs ont franchi le seuil de l'Église. De même que la foi, l'espérance des biens futurs, la charité fraternelle avaient fait jusqu'ici le lien intime des Chrétiens par tout l'empire, désormais les formes liturgiques, devenues formes sociales, proclament leur puissante nationalité. « Que si, s'écrie Eu- » sèbe, un seul temple situé dans une seule ville de Palestine » fut un objet d'admiration, combien plus est merveilleux » le nombre, la grandeur, la magnificence de tant d'Églises